1

R 1 . 9 . 9

総 務 部

コンプライアンスの取組について

 職員一人ひとりのコンプライアンス意識を高めるとともに、職員が一丸となって

「挑戦する風土・学習する組織」を目指すため、現在知事と本庁各課職員との意見交

換を行っていますが、より多くの職員の意見を取組に反映するため、下記のとおり取

り組むこととします。

記

１ 各所属における会議等への知事の参加について（対象所属の拡大）

 （１）概要

・現在、本庁各所属が開催する各種会議に知事が参加し、職員と意見交換を

行っていますが、対象所属を拡大し、地域機関（数か所）を追加します。

    ・意見交換のテーマ（案）

      コンプライアンスを自分事と捉えるための方策

      挑戦し学習する組織とするための方策 等

（２）実施時期及び対象所属

・対象所属は各部局と調整のうえ決定します。

・年度内を目途に実施します。

２ 庁内メールによる意見募集について

 （１）概要

・職員から知事へ、庁内メールにより直接意見を述べる機会を設けます。

・意見募集のテーマ（案）

      上記１（１）と同様

 （２）対象者、実施方法等

    ・全職員を対象とします。

    ・職員は、テーマに関する意見を庁内メールにより知事へ直接伝えます。

    ・意見を記載するための様式は定めず、メール本文に直接記載します。

    ・メールの文末に、所属名・職名・氏名及び電話番号を明記します。

３ 今後の予定

    ９月中旬～     上記取組の実施

    ９月１８日（水）  議会全員協議会

・上半期の取組状況を報告

資料１

（参考）

4

                                                                 【警察本部】

不適正な事務処理の是正状況とコンプライアンスの徹底に向けた取組状況

１ 不適正な事務処理の是正状況

 (1) 障がい者の雇用状況

   法定雇用率を充足する障がい者の雇用を確保するとともに、職場定着に向けた

    取組を推進中

 (2) 施設の法定点検実施状況

     法定点検未実施に係る対象施設１０６施設全てについて、平成３０年１２月ま

でに安全性を点検・確認（令和元年度からは、業務委託により計画的に実施）

 (3) 構造基準不適合ブロック塀の改修状況

     改修対象の１２９施設（１３０か所）に係るブロック塀について、令和元年７

  月３１日現在、改修完了６３施設（６４か所）、工事発注４８施設（４８か所）、

 売却１施設（１か所）

   ※ 残る１７施設（１７か所）についても令和元年度中に対応完了予定

２ コンプライアンスの徹底に向けた取組状況

 (1) 職員に対する意識付けの徹底

  ○ 全所属における幹部による職員に対する個々面接の実施（４月～５月）

  ○ 警察署長会議、警察署課長会議における警察本部長訓示等（５月、６月）

  ○ 全所属における自主点検の実施（３月～）

    ※ 対象所属を警察署から警察本部所属を含む全所属に拡大

    ※ 重点点検項目は、業務上の非違事案、不適正事案につながりやすい「公

     文書関係」「ハラスメント」「情報漏えい」及び「行政事務手続」（新設）

 (2) 身上指導の徹底

  ○ 職員の身上指導をより効果的・効率的に行うための「身上指導管理システム」

   の導入（６月）

 (3) 職務倫理教養の徹底

    ○ 三重県警察学校の全ての教養課程における「職務倫理」（教授科目）の実施

  （４月～）

 (4) 教養資料の見直し

  ○ 「三重県警察職員モラル集」の全部改訂（４月）

  ○ 「失敗リカバリー教本」の全部改訂（５月）

 (5) 部門横断的な情報共有・検討の実施

  ○ 監察・業務指導担当者会議の開催（５月、７月）